
 

 
    

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 6 – AGRICOLTURA FORESTE E FORESTAZIONE 
 
 
        DECRETO DIRIGENTE DEL  
 
 
   (assunto il                        prot. N°               ) 

Dipartimento     6 

Settore                 3 

Servizio                    7 

 
 
 

 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

 
N°                 del                 

 
 

OGGETTO: Approvazione dell’avviso pubblico per il riconoscimento dei 
soggetti erogatori dei servizi di consulenza agricola e forestale.  
  

 
 

 

Pubblicato sul BURC N° ……… del 

 
Parte 

_______________________ 

 

 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTA la L.R. n.7 del 13/05/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 
28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente 
Generale; 
VISTA la D.G.R. n.2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 
13/05/96 e dal D.Lgs  n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art.1 del D.P.G.R. n.354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con 
D.P.G.R.  n.206 del 15/12/2000; 
VISTA  la L.R.  n.34 del 12/08/2002  e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la 
propria competenza; 
VISTA la D.G.R. n.227 del 19/03/2008 con la quale l’Ing. Rocco Leonetti è stato 
nominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Foreste e Forestazione”; 
VISTI: 
- il Regolamento (CE) n. 1290 del 21 giugno 2005 relativo al finanziamento della 

Politica Agricola Comune; 
- il Regolamento (CE) n. 1320 del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la 

transazione al regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal regolamento (CE) 
n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n. 1698 del 20 settembre 2005 relativo al Fondo Europeo 
Agricolo di Sviluppo Rurale e adottato dal Consiglio Europeo;  

- il Regolamento (CE) n. 1975 del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda 
le modalità di attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le 
misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

- il Regolamento (CE) n. 1974 del 15  dicembre 2006 che stabilisce modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo Agricolo di Sviluppo Rurale (FEASR); 

- il Regolamento (CE) n. 1944 del 19 dicembre 2006 che modifica il regolamento (CE) 
n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Piano Strategico Nazionale per lo Sviluppo Rurale l’1 Agosto 2007, redatto ai sensi 
dell’art. 11 del Reg. (Ce) 1698/2005 e approvato dalla Conferenza Stato Regioni 
nella seduta del 31 ottobre 2006;  

- il Programma Sviluppo Rurale Calabria 2007-2013 approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione n. C(2007) 6007 del 29.11.07;  

- la deliberazione n. 760 del 12.12.07 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 
del Programma di Sviluppo Rurale 2007 – 2013 approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione n. C(2007) 6007 del 29.11.07. 

- la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n.240 del 18/03/2008 di 
approvazione del P.S.R. 2007/2013; 

- gli artt. 13-16 del regolamento (CE) 1782/2003 del 29 settembre 2003 che istituisce 
il sistema di consulenza aziendale;  

- l’art. 20 lettera a), punti IV e V e l’art. 24 del regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio del 20 settembre 2005, che regolamenta l’utilizzo di servizi di consulenza 
e nell’ambito del sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo 
per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 



 
CONSIDERATO CHE la misura 114 del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria 
2007-2013 prevede l’utilizzo di servizi di consulenza aziendale e conseguentemente 
l’istituzione del servizio attraverso l’accreditamento dei soggetti erogatori della consulenza; 
RITENUTA necessaria l’istituzione di un sistema di consulenza aziendale a servizio degli 
imprenditori agricoli e dei detentori di aree forestali, finalizzato ad assicurare il rispetto 
dei Criteri di Gestione Obbligatori (CGO) e delle Buone Condizioni Agronomiche e 
Ambientali (BCAA) di cui agli articoli 4 e 5 e agli allegati III e IV del Regolamento (CE) n. 
1782/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, il rispetto dei requisiti in materia di 
sicurezza sul lavoro prescritti dalla pertinente normativa comunitaria e nazionale, nonché 
finalizzato ad accrescere il rendimento globale delle imprese, in coerenza con gli obiettivi 
di politica agricola e rurale comunitaria, regionale e nazionale; 
CONSIDERATO CHE il Dipartimento Agricoltura, Foreste e forestazione, nell’ambito 
del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 ed in coerenza con le previsioni contenute 
in particolare nella misura 114 del Programma – Utilizzo dei servizi di consulenza – 
intende istituire l’ Elenco regionale dei soggetti erogatori di servizi di consulenza agricola e 
forestale; 
PRESO ATTO che a tal fine è stato elaborato l’Avviso ad evidenza pubblica nonché le 
disposizioni procedurali relative al trattamento delle domande di riconoscimento e le 
disposizioni attuative relative ai requisiti di ammissibilità e di valutazione, parti integranti 
e sostanziali del presente atto; 
ACCERTATA la conformità dell’Avviso pubblico di che trattasi al Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013, approvato con la sopra menzionata decisione CE n. C(2007) 6007 del 
29 Novembre 2007; 
RITENUTO di procedere all’apertura dei termini per la presentazione delle domande di 
riconoscimento a fare data dalla pubblicazione del presente atto sul BURC fino al termine 
ultimo di 45 giorni a decorrere da tale data.  
RITENUTO che per gli anni successivi i termini della presentazione, nel rispetto di 
quanto disciplinato nelle disposizioni allegate al presente atto, si intenderanno 
automaticamente riaperti con cadenza semestrale a far data dal 1° gennaio e dal 1° luglio di 
ogni anno.  
CONSIDERATO  che il  Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione procederà, per 
ogni semestre di riferimento, ad istruire le domande pervenute, secondo quanto stabilito 
nelle disposizioni procedurali ed attuative allegate al presente atto e costituenti parti 
integranti del pubblicando avviso e conseguentemente ad aggiornare l’elenco dei soggetti 
erogatori di servizi di consulenza agricola e forestale; 
SU PROPOSTA del Dirigente del Settore 3 del Dipartimento Agricoltura Foreste e 
Forestazione 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e 
trascritte: 
 

1. di approvare l’Avviso Pubblico, le Disposizioni Procedurali per il trattamento delle 
domande di riconoscimento,  le Disposizioni attuative contenenti i requisiti di 
ammissibilità e di valutazione nonché i seguenti modelli: 

- Modello 1-Domanda; 
- Modello 2 – Personale tecnico; 
- Modello 3 – Elenco sedi e dotazione tecnica; 
- Modello 4 – Dichiarazione per la valutazione dei requisiti. 
 



2. di fissare in 45 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto sul BURC il 
termine per la presentazione delle domande di riconoscimento.  

3. di stabilire che per gli anni successivi i termini della presentazione, nel rispetto di 
quanto disciplinato nelle disposizioni allegate al presente atto, si intenderanno 
automaticamente riaperti con cadenza semestrale a far data dal 1° gennaio e dal 1° 
luglio di ogni anno.  

4. di prevedere che il  Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione procederà, per 
ogni semestre di riferimento, ad istruire le domande pervenute, secondo quanto 
stabilito nelle disposizioni procedurali ed attuative allegate al presente atto e 
costituenti parti integranti del pubblicando avviso e conseguentemente ad 
aggiornare l’elenco dei soggetti erogatori di servizi di consulenza agricola e 
forestale; 

Il presente atto unitamente all’Avviso pubblico, alle Disposizioni procedurali, alle 
Disposizioni attuative ed ai relativi allegati, parte integrante e sostanziale dello stesso, sarà 
pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
Dr. Mario TOTEDA LEONETTI 

 


